
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI MICROIMPIANTO 
IDROELETTRICO DI TIPO PUNTUALE (*PICCOLO SALTO*) CON DERIVAZIONE DI ACQUA 

PUBBLICA DAL TORRENTE NURE IN FARINI (PC). CUP: H84E17000090006 – CIG: 8349665986. 

 

Verbale della seduta pubblica virtuale del 16/07/2020 

 

L'anno 2020, il giorno 16 del mese di luglio, alle ore 9:57, si sono riuniti in seduta pubblica virtuale: 

• dott.ssa Giuliana Cordani, titolare della P.O. “Stazione Unica Appaltante per i lavori pubblici” della Provincia 

di Piacenza, in veste di Presidente/Soggetto Valutatore della documentazione amministrativa; 

• sig.ra Rosa Fava, dipendente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, in veste di 

Segretario verbalizzante;  

per procedere, come previsto al paragrafo 24 del disciplinare di gara, ai sensi dell'art. 1, comma 3, 
della legge n. 55/2019, che consente – fino al 31/12/2020 - l’applicazione dell’art. 133, comma 8, del 

D.lgs. 50/2016 alle procedure ordinarie, all'esame delle offerte economiche e, successivamente, alla 

verifica della documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico la cui offerta si 
classifica prima nella graduatoria; 

 

PREMESSO CHE 

• con determinazione a contrattare n. 137 del 22/06/2020, il Responsabile del Servizio “Urbanistica Lavori 

pubblici” del Comune di Farini (PC) ha disposto l'indizione di una procedura aperta, per l'affidamento dei 
lavori di “REALIZZAZIONE DI MICROIMPIANTO IDROELETTRICO DI TIPO PUNTUALE (*PICCOLO SALTO*) 
CON DERIVAZIONE DI ACQUA PUBBLICA DAL TORRENTE NURE IN FARINI (PC). CUP: H84E17000090006”, 
demandandone l’espletamento alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, ai sensi dell’art. 
37, comma 4, del Codice dei contratti pubblici e della convenzione sottoscritta fra i due Enti; 

• con la medesima determinazione a contrattare sono stati approvati lo schema di bando e di disciplinare di 

gara, predisposti dalla Stazione Unica Appaltante; 

• il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, con esclusione automatica delle offerte che 
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 

97 comma 2 e 2 bis del D.lgs. n. 50/2016; 

• il valore dell'appalto è pari a € 385.990,00 al netto di I.V.A., di cui € 2.000,00 per oneri della sicurezza, 

non soggetti a ribasso; 

• il disciplinare di gara fissava per il giorno 15/07/2020 alle ore 13:00 il termine perentorio di scadenza per 

la presentazione delle offerte; 

• entro tale termine sono pervenute n° 8 offerte da parte degli operatori economici di seguito elencati: 

 

1. “CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOCIETA’ COOPERATIVA”, con sede a Rimini, 

2. “S2 COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede a Sapri (Salerno), 

3. “IENERGY S.R.L.”, con sede a Ionadi (Vibo Valentia),   

4. “CABRINI ALBINO S.R.L.”, con sede a Gorno (Bergamo),  



5. “CONSORZIO STABILE OSCAR SOCIETA’ CONSORTILE A RESPONSABILITA’ LIMITATA”, con sede 

a Rionero in Vulture (Potenza),  

6. “ICIL S.R.L.”, con sede a Guidonia Montecelio (Roma) 

7. “LIFE S.R.L.”, con sede a Trivento (Campobasso) 

8. “CONSORZIO STABILE C.I.T.E.A. PARMA”, con sede a Parma. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il seggio di gara procede a sbloccare le buste contenenti la documentazione amministrativa caricata sulla 

piattaforma SATER dagli operatori economici concorrenti, senza analizzarne i contenuti e senza verificarne le 

autodichiarazioni, e ad assegnare a tutti i concorrenti lo stato di “ammesso ex art. 133, comma 8”. 

Il Seggio di gara dà atto che, preliminarmente all’inizio delle operazioni di gara, si è proceduto a controllare, 

su tutti gli operatori economici concorrenti, il possesso delle certificazioni SOA attraverso il Casellario Imprese 

di ANAC, nonché a verificare l’esistenza di eventuali annotazioni riservate nel Casellario informatico dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione. 

Il seggio di gara procede quindi a sbloccare le buste contenenti le offerte economiche degli 8 operatori 

economici concorrenti e a verificarne la correttezza formale; la verifica dà esito positivo. 

I ribassi, gli oneri di sicurezza interna e i costi di manodopera stimati dai concorrenti sono di seguito elencati, 

nell'ordine di apertura delle buste: 

OPERATORE ECONOMICO 
RIBASSO % 
OFFERTO 

ONERI DI 

SICUREZZA 
INTERNA (€) 

COSTI DI 
MANODOPERA (€) 

CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOCIETA’ 

COOPERATIVA 
26,908 1.500,00 107.055,06 

S2 COSTRUZIONI S.R.L. 20,330 3.000,00 128.325,12 

IENERGY S.R.L.  23,128 3.250,00 62.352,00 

CABRINI ALBINO S.R.L. 14,860 2.350,00 99.195,60 

CONSORZIO STABILE OSCAR SOCIETA’ CONSORTILE 

A RESPONSABILITA’ LIMITATA 

27,246 2.793,68 115.781,40 

ICIL S.R.L. 1,550 7.700,00 152.798,40 

LIFE S.R.L. 24,789 1.000,00 115.621,00 

CONSORZIO STABILE C.I.T.E.A. PARMA  6,300 1.980,00 69.344,08 

Si procede al calcolo della soglia di anomalia delle offerte, che viene effettuato automaticamente dal sistema 

SATER utilizzando la metodologia prevista all'art. 97, comma 2 bis, del Codice dei contratti pubblici. 

Il sistema SATER individua il 10 per cento, arrotondato all’unità superiore, delle offerte di maggior ribasso e 

delle offerte di minor ribasso (cd. “ali”), che sono le seguenti: 

N° 1 OFFERTE DI MAGGIOR RIBASSO: 

- CONSORZIO STABILE OSCAR SOCIETA’ CONSORTILE A RESPONSABILITA’ LIMITATA      27,246% 

 



N° 1 OFFERTE DI MINOR RIBASSO: 

- IICIL S.R.L.                                                1,550 % 

Il sistema SATER calcola sia la media dei ribassi delle offerte al netto delle “ali”, media che risulta pari a 

19,3858333333, sia lo scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta media, che 

risulta pari a 4,4029166667; il rapporto tra quest’ultimo e la media dei ribassi risulta pari a 0,22; essendo tale 

rapporto superiore a 0,15 si applica la metodologia prevista dall’art. 97, comma 2-bis, lett. e), in base alla 

quale il valore della media aritmetica viene sommata allo scarto medio aritmetico, ottenendo una soglia di 

anomalia pari a 23,78875. 

La graduatoria degli offerenti in ordine decrescente è pertanto la seguente: 

 OPERATORE ECONOMICO RIBASSO % 

OFFERTO 

1° CONSORZIO STABILE OSCAR SOCIETA’ CONSORTILE A RESPONSABILITA’ LIMITATA 27,246  

2° CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOCIETA’ COOPERATIVA 26,908 

3° LIFE S.R.L. 24,789 

4° IENERGY S.R.L.  23,128 

5° S2 COSTRUZIONI S.R.L. 20,330 

6° CABRINI ALBINO S.R.L. 14,860 

7° CONSORZIO STABILE C.I.T.E.A. PARMA 6,300 

8° IICIL S.R.L. 1,550 

 

Risulta primo classificato il “CONSORZIO STABILE OSCAR SOCIETA’ CONSORTILE A RESPONSABILITA’ 

LIMITATA” (C.F./P.I 01861060760), con sede a Rionero in Vulture (Potenza) via Fornace n. 30, che ha offerto 

un ribasso del 27,246%. 

Il seggio di gara procede, quindi, alla verifica della documentazione amministrativa dell’operatore economico 

primo classificato in graduatoria. Il Consorzio indica la ditta “E.S.I. S.R.L.” (C.F./P.I 02265250643), con sede a 

Carife (Avellino) via Ripa n. 9, quale impresa consorziata esecutrice dei lavori. 

La documentazione risulta conforme a quanto richiesto dal Disciplinare di gara. 

Il seggio di gara rileva che il termine per la scadenza intermedia dell'attestazione SOA del Consorzio è il 20 
luglio 2020, al concorrente verrà pertanto richiesto di produrre il contratto per la variazione intermedia, 

sottoscritto con la SOA che ha rilasciato l’attestazione oggetto di revisione. 

L'offerta economica del primo classificato supera la soglia di anomalia, e deve essere, pertanto, sottoposta a 

verifica di congruità ai sensi dell'art. 97, commi 4, 5 e 6, del D.Lgs. n. 50/2016. 

E' pertanto necessario attivare il sub-procedimento di valutazione dell'anomalia, richiedendo spiegazioni scritte 

al concorrente, relativamente alle voci di costo che hanno concorso a formare il ribasso percentuale offerto in 

sede di gara, assegnando il termine perentorio di 15 giorni dalla data di invio per il riscontro alla richiesta. 
L’operatore economico dovrà, contestualmente, trasmettere nuovamente l’allegato 3) al Disciplinare di gara, 

recante lo schema di composizione dei costi della manodopera stimata per l'esecuzione della commessa, con 
gli importi corretti, in quanto il seggio di gara ha riscontrato che il costo complessivo non corrisponde, per il 

Livello IV Specializzato e il Livello II Comune del CCNL METALMECCANICO, al monte ore complessivo stimato 

per l’esecuzione della commessa (A) moltiplicato per il costo orario unitario (B) lì indicato. 

La seduta si conclude alle ore 11:24. 



Così fatto, letto sottoscritto. 

Il presente verbale viene sottoscritto dai componenti del seggio di gara: 

Giuliana Cordani – Presidente del seggio di gara 

Rosa Fava - Segretario verbalizzante 

 

 

Pubblicato in data 22/07/2020 


